
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Čísla, která zaujmou - senioři v mezinárodním srovnání 
za období 2014, 2015 a 2016, vydal ČSÚ (15. 12. 2017) 

 

Český statistický úřad Praha vydal publikaci, ve které jsou uvedeny zajímavé informace o 
seniorech v České republice a jejich srovnání s obyvateli ostatních států Evropy. 

Mediánový věk je věk, který má člověk, který stojí uprostřed řady lidí srovnaných podle 
věku. 

Mediánový věk obyvatelstva v roce 2016: 

Island 36,1  Česko 41,5   Německo 45,8  
 

Nárůst mediánového věku obyvatelstva od roku 2000 do roku 2016: 

Nejvíce zestárli obyvatelé Litvy, kde se mediánový věk prodloužil o 7,3 let. 

Nejméně zestárli Švédové o 1,6 let. 

Češi (spolu s Iry) zestárli o 4,2 let. 

 
Podíl populace ve věku 65 a více let na celkovém obyvatelstvu v %, rok 2016 

Itálie 22,0 %  Řecko 21,3 % Německo 21,1 % 

Česko (i Maďarsko) 18,3 %  Moravskoslezský kraj 19 % 

Turecko 8,2 %   Slovensko 14,4 % 

 
Střední délka života (naděje dožití při narození) 
(data z Eurostatu pro rok 2014) 

Muži:  
Island 81,3 let     Lotyšsko 69,1 let Litva 69,2 let Slovensko 73,3 let Polsko 73,7 let 

Česko 75,8 let     Moravskoslezský kraj 74,4 let (v letech 2015-2016) 

80 a více let – Island, Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Kypr, Itálie, Španělsko, Švédsko, Norsko, 
Nizozemsko 

 
Ženy:  
Španělsko 86,2 let Makedonie 77,5 let 

Česko 82,0 let  Moravskoslezský kraj 81,2 let (v letech 2015-2016) 

Vysoká SDŽ – státy západní Evropy. Nižší SDŽ než ČR - státy východní Evropy, pobaltské 
státy a některé jižní státy. 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Délka pracovního života 
 
Délka pracovního života měří počet let, během nichž se předpokládá, že osoba daného věku 
bude aktivní na pracovním trhu.  

Délka pracovního života – celková populace 

Island 46,6 let 

Švýcarsko 42,5 let 

Švédsko 41,2 let 

EU28 průměr 35,4 let 

Česko 35,1 let 

Turecko 28,0 let 

 
Délka pracovního života – Muži 
Island 48,6 let  Česko 38,2 let  EU28 37,9 let  Bulharsko 33,4 let 

 
Délka pracovního života – Ženy 
Island 44,7 let     EU28 32,8 let     Česko 31,9 let     Itálie, Makedonie 25 let    Turecko <20 let 

 

Míra zaměstnanosti mužů a žen ve věku 55-64 let v roce 2016 
Muži 
Island 89,7 %   Švýcarsko 79,9 % Švédsko 77,5 % 

Česko 68,2 %  EU28 62,0 % 

Slovensko 55,1 % Polsko 55,7 % 

 
Ženy 
Island 79,4 %  Švédsko 73,5 % Norsko 69,5 % 

Česko 49,3 %  EU28 48,9 % 

Turecko 18,1 % Malta 26,3 %  Makedonie 26,6 %   Řecko 27,2 %    Chorvatsko 31,6% 

 

Vzdělání lidí v předdůchodovém věku 
Podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí ve věkové skupině 55-64 let v roce 2016 

Česko 15,5 %  EU28 22,3 %  Finsko 36,9 %  Bulharsko 23,5 %;  

za Českem Makedonie, Polsko, Slovensko, Portugalsko, Itálie 

 

Podíl lidí se středoškolským vzděláním v populaci 55-64 letých v roce 2016 

Češi v Evropě předstihují všechny země – 74,1 % lidí 
Slovensko 72,8 % Polsko 72,0 %  EU28 46,6 %  Turecko 10,5 % 

Portugalsko 12,9 % Malta 18,5 %  Španělsko 19,4 % 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Podrobnější informace v publikaci na webu https://www.czso.cz/csu/czso/seniori-v-cr-v-
datech-2017  
Zdroj dat: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

 

 

 

 

 

http://www.khsova.cz/

	Čísla, která zaujmou - senioři v mezinárodním srovnání za období 2014, 2015 a 2016, vydal ČSÚ (15. 12. 2017)

